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Souhrn

Tématem diplomové práce je tepelná zátěž kancelářských místností. Hlavním

cílem je posouzení použitelnosti normy ČSN 73 0548. K posouzení byla použita metodika

BESTEST. Dále byl vytvořen modelový případ BESTEST v simulačním programu IDA a byla

provedena simulace za daných podmínek. Výsledky výpočtu z normy

ČSN 73 0548 a ze simulací byly porovnány s výsledky poskytnutými metodikou BESTEST.

Summary

The topic of this thesis is Cooling load of office rooms. The main goal is assessing

the viability of ČSN 73 0548 norm. To assess its viability, BESTEST method was used. Next

the test module of BESTEST was created in the simulation program IDA and simulated

throughout required condition. The results of ČSN 73 0548 norm and simulation IDA

were compared with the result of BESTEST method.
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Soupis použitého označení

Označení Název Jednotka

a sluneční azimut [°]

c tepelná kapacita [J/kgK]

c0 korekce na čistotu atmosféry [−]

c1 součinitel současnosti svítidel [−]

c2 zbytkový součinitel [−]

c3 průměrné zatížení stroje [−]

h výška slunce [°]

i1 počet lidí [−]

n pořadí dne v roce [−]

p tlak [Pa]

s tloušťka vrstev [m]

s stínící součinitel [−]

t teplota vzduchu [°C]

tg výsledná teplota [°C]

to operativní teplota [°C]

tr střední radiační teplota [°C]

w rychlost proudění vzduchu [m/s]

z součinitel znečištění atmosféry [−]

A amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu [K]

H sluneční časový úhel [°]

H nadmořská výška [m]
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�� intenzita sluneční radiace [W/m�]

P příkon elektrického zařízení [W]

Q produkce tepla [W]

S plocha [m�]

T propustnost [−]

T intenzita turbulence [−]

U souč. prostupu tepla [W/m�K]
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Soupis indexů

0 sluneční konstanta

1 od lidí

d difúzní

d děti

dif difúzní

dS difúzní na danou plochu

e vnější

e elektrické zařízení

et etalon

i vnitřní

iS vnitřní sousední místnosti

m muži

m elektromotor

o okna

ok okny konvekcí

or okny radiací

pr prostupem ze sousední místnosti

sv od osvětlení

ž žena

C celkový

D přímý

DS přímý na danou plochu

OS osluněný

V ventilátor
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1. Úvod

Lidé tráví většinu svého času uvnitř budov, jejichž mikroklima vnitřního prostředí

má na člověka značný vliv jak fyzický, tak i psychický. Z tohoto důvodu je v dnešní době

kladen značný nárok na optimální stav vnitřního prostředí. To platí jak pro pobytové,

tak i pro kancelářské prostory. Množství a zástavbové plochy těchto objektů stále stoupá

a vzniká velké množství samostatných komplexů určených jen pro administrativní účely.

V důsledku vývoje tepelně-technických vlastností stavebních materiálů

a informačních technologií, došlo v posledních letech k výrazné změně podílu tepelných

zisků a tepelných ztrát objektů v průběhu roku. Značné množství administrativních

prostor vyžaduje celoročně odvod tepelné zátěže. Jako příklad lze uvést informační

centra a serverovny, kde vnitřní tepelné zisky od technologií a zařízení převyšují tepelné

ztráty objektu.

Vhodně navržené klimatizační zařízení pro odvod tepelné zátěže bývá nezbytnou

součástí takovýchto objektů. Každé chladicí zařízení nebo systém představuje

nezanedbatelnou část investičních i provozních nákladů. Požadavek investorů zpravidla

bývá minimalizovat tyto náklady, a přitom dodržet požadovanou kvalitu vnitřního

prostředí. Z toho důvodu jsou kladeny vysoké nároky na přesnost návrhu.

Základem návrhu chladicího zařízení je výpočet tepelné zátěže. V České republice

se stále využívá norma ČSN 73 0548: Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostorů

[1] z roku 1985. Norma je poměrně zastaralá a v mnoha ohledech zanedbává důležité

aspekty. Cílem práce je porovnat výsledky dosažené pomocí této normy se simulačním

energetickým testem budov BESTEST (Building Energy Simulation Test and Diagnostic

Method) a následná úvaha o použitelnosti normy ČSN 73 0548. Do porovnávání jsou dále

přidány výsledky ze simulačního programu IDA, kde byly zkoumané místnosti

vymodelovány, zadány okrajové podmínky a klimatická data (DRYCOLD.TMY)

odpovídající metodice BESTEST.
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2. Tepelná zátěž

Jak již bylo zmíněno, k návrhu klimatizačního zařízení je potřeba výpočet tepelné

zátěže, který závisí na parametrech vnitřního prostředí, vnitřních zdrojích tepla,

vlastnosti budovy a parametrech vnějšího prostředí [2].

Hlavními parametry vnitřního prostředí je teplota vzduchu t [°C] a relativní

vlhkost vzduchu � [-]. Avšak pro detailnější hodnocení tepelného a vlhkostního stavu

prostředí jsou nutné další parametry, konkrétně:

• Střední radiační teplota tr [°C],

• Rychlost proudění vzduchu w [m/s],

• Intenzita turbulence T [-],

• Výsledná teplota tg [°C],

• Operativní teplota to [°C].

Mezi vnitřní zdroje tepla patří stroje umístěné v uvažované místnosti, osvětlení

a osoby v závislosti na jejich činnosti. Ve všech případech je vhodné znát skutečnou

produkci tepla, tzn. uvažovat průměrné příkony (nikoliv jmenovité) a opravné

součinitelé (současnosti, zbytkový) [2].

Nezanedbatelným faktorem pro stanovení tepelné zátěže jsou parametry

budovy, které zahrnují orientaci budovy ke světovým stranám, stínění okolními

budovami, prostorové řešení budovy, a hlavně konstrukci transparentních ploch, včetně

tepelně-technických vlastností těchto konstrukcí.
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Tepelnou zátěž ovlivňují značně venkovní klimatické podmínky, které jsou

charakterizovány těmito parametry:

• Teplota venkovního vzduchu te [°C],

• Relativní vlhkost �[-], popř. entalpie venkovního vzduchu he [J/kg],

• Intenzita přímé a difúzní sluneční radiace �� [W/m2],

• Rychlost větru w [m/s],

• Směr větru [2].

Ve většině případů je podíl tepelných zisků radiací, procházejících průsvitnými

konstrukcemi, vnitřních tepelných zisků přístrojů a technologie převyšován

nad ostatními zdroji tepla. Tepelná zátěž je množství tepla uvolňovaná do místnosti

jak z vnějšího prostředí, tak z vnitřních zdrojů tepla. Tuto část tepla je k udržení

požadovaných podmínek vnitřního prostředí potřeba odvést.
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3. ČSN 73 0548 – Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných

prostorů

K tomu, aby bylo možné výsledky výpočtu dle normy ČSN a simulací porovnávat,

musejí být vstupní okrajové podmínky totožné. Snahou bylo tuto podmínku dodržet

v každé části výpočtu. Avšak podmínku nebylo možné jí zcela splnit, kvůli značným

rozdílům obou metod. V následujících podkapitolách budou pospány postupy výpočtu

podle normy ČSN 73 0548 a specifikovány modifikace podle vstupních dat BESTESTu.

3.1. Společná ustanovení

Podle normy ČSN 73 0548 se výpočet provádí vždy pro 21. den příslušného

měsíce v hodině, kdy lze očekávat největší tepelné zisky. Obvykle tímto měsícem bývá

červenec. V odůvodněných případech, které jsou dané orientací

nebo provozem budovy, je lze uvažovat i jiný měsíc [1].

Pro výpočet jsou uvažovány tyto součinitele přestupu tepla:

součinitel přestupu tepla na vnější straně stěny:

�� = 15 W/m� ⋅ K,

součinitel přestupu tepla na vnitřní straně stěny:

�� = 8 W/m� ⋅ K.

Podle normy ČSN 73 0548 se záporné hodnoty teplených zisků menší než 100 W

nemusí uvažovat.
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3.2. Parametry venkovního prostředí

Při stanovení tepelné zátěže dle normy ČSN 73 0458 byl řešen jen jeden

předpokládaný „nejhorší“ den v roce. Tímto dnem je slunný den 21. července.

Teplota venkovního vzduchu

Norma ČSN 73 0548 určuje teplotu venkovního vzduchu za předpokladu

sinusového průběhu venkovní teploty, která se určí dle vztahu [1]:

�� = ��,� ! − "[1 − sin%15& − 135(], (1)

kde

�� teplota venkovního vzduchu v čase & [°C],

��,� ! maximální teplota v příslušném dni [°C],

" amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu [K],


[…]


Prosinec 23 12 h 1668 Prosinec 19 12 h 712

A
k

u
m

u
la

c
e

Δ
t

=
1

K

Leden 25 11 h 1831 Leden 27 14 h 684

Únor 24 11 h 1754 Únor 23 13 h 950

Březen 13 11 h 1761 Březen 25 12 h 1295

Duben 6 11 h 1531 Duben 19 11 h 1485

Květen 28 12 h 1494 Květen 28 12 h 1640

Červen 21 12 h 1448 Červen 21 12 h 1602

Červenec 11 13 h 1531 Červenec 11 13 h 1668

Srpen 26 11 h 1597 Srpen 2 13 h 1597

Září 28 12 h 1737 Září 15 12 h 1421

Říjen 17 12 h 1834 Říjen 1 12 h 1055

Listopad 25 12 h 1802 Listopad 7 12 h 846

Prosinec 23 12 h 1770 Prosinec 19 12 h 615

A
k

u
m

u
la

c
e

Δ
t

=
2

K

Leden 25 11 h 1734 Leden 27 14 h 587

Únor 24 11 h 1657 Únor 23 13 h 852

Březen 13 11 h 1663 Březen 25 12 h 1198

Duben 6 11 h 1434 Duben 19 11 h 1387

Květen 28 12 h 1454 Květen 28 12 h 1542

Červen 6 14 h 1400 Červen 21 12 h 1505

Červenec 11 13 h 1434 Červenec 11 13 h 1571

Srpen 26 11 h 1499 Srpen 2 13 h 1499

Září 28 12 h 1640 Září 15 12 h 1324

Říjen 17 12 h 1737 Říjen 1 12 h 958

Listopad 25 12 h 1705 Listopad 7 12 h 749

Prosinec 23 12 h 1673 Prosinec 19 12 h 517

P2 Tepelná zátěž dle ČSN 73 0548 – případ 2a

Case 2a

Room 1 Room 2

Orientace 270° Jih Orientace 90° Sever

Měsíc Datum Čas Q max Měsíc Datum Čas Q max

B
e

z
a

k
u

m
u

la
c

e

Leden 24 15 h 1047 Leden 24 9 h 1344

Únor 24 16 h 1197 Únor 24 9 h 1600

Březen 26 16 h 1822 Březen 31 8 h 1916

Duben 26 16 h 1813 Duben 26 8 h 1968

Květen 31 16 h 1989 Květen 21 8 h 1989

Červen 30 16 h 2139 Červen 30 8 h 2093

Červenec 26 16 h 2208 Červenec 10 8 h 2127

Srpen 26 16 h 2129 Srpen 11 8 h 2050

Září 2 16 h 2086 Září 1 8 h 1928

Říjen 16 16 h 1743 Říjen 6 9 h 1599

Listopad 25 15 h 1217 Listopad 30 9 h 1182

Prosinec 23 15 h 1034 Prosinec 24 9 h 1018

A
k

u
m

u
la

c
e

Δ
t

=
1

K

Leden 24 16 h 1157 Leden 24 9 h 1247

Únor 24 16 h 1349 Únor 24 9 h 1503

Březen 26 16 h 1679 Březen 31 8 h 1818

Duben 26 16 h 1716 Duben 26 8 h 1871

Květen 31 16 h 1825 Květen 21 8 h 1892

Červen 30 16 h 1865 Červen 30 8 h 1996

Červenec 26 16 h 1885 Červenec 10 8 h 2030

Srpen 26 16 h 1850 Srpen 11 8 h 1953

Září 2 16 h 1790 Září 1 8 h 1831

Říjen 5 16 h 1631 Říjen 6 9 h 1502

Listopad 9 16 h 1234 Listopad 30 9 h 1085

Prosinec 23 15 h 1071 Prosinec 24 9 h 920

A
k

u
m

u
la

c
e

Δ
t

=
2

K

Leden 24 16 h 1060 Leden 24 9 h 1149

Únor 24 16 h 1252 Únor 24 9 h 1406

Březen 26 16 h 1582 Březen 31 8 h 1721

Duben 26 16 h 1619 Duben 26 8 h 1774

Květen 31 16 h 1728 Květen 21 8 h 1795

Červen 30 16 h 1768 Červen 30 8 h 1899

Červenec 26 16 h 1788 Červenec 10 8 h 1933

Srpen 26 16 h 1753 Srpen 11 8 h 1856

Září 2 16 h 1693 Září 1 8 h 1734

Říjen 5 16 h 1534 Říjen 6 9 h 1404

Listopad 9 16 h 1137 Listopad 30 9 h 988

Prosinec 23 15 h 974 Prosinec 24 9 h 823

P3 Rozdělení tepelné zátěže dle ČSN 73 0548 – případ 1a

QOK QOR QSK QVET Qvz Qcelk

Bez akum 5 1374 -2 16 500 1893

Akum Δt = 1K -13 1352 0 -5 500 1834

Akum Δt = 2K -13 1255 0 -5 500 1737
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QOK QOR QSK QVET Qvz Qcelk

Bez akum -5 1237 35 -2 500 1766

Akum Δt = 1K -5 1140 35 -2 500 1668

Akum Δt = 2K -5 1043 35 -2 500 1571
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P4 Rozdělení tepelné zátěže dle dle ČSN 73 0548 – případ 2a

QOK QOR QSK QVET Qvz Qcelk

Bez akum 71 1273 111 253 500 2208

Akum Δt = 1K 71 1176 111 28 500 1885

Akum Δt = 2K 71 1078 111 28 500 1788
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QOK QOR QSK QVET Qvz Qcelk

Bez akum 0 1530 97 0 500 2127

Akum Δt = 1K 0 1433 97 0 500 2030

Akum Δt = 2K 0 1336 97 0 500 1933
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 P5 Náhled výpočtových Excelů

P6 IDA Report – případ 1a

P7 IDA Report – případ 2a