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Oponentní posudek diplomové práce Hai Nguyen Dac:
Tepelná zátěž kancelářských místností

Podle zadání bylo cílem diplomové práce porovnat na modelovém případě dvou
kancelářských místností výpočet tepelné zátěže podle ČSN 73 0548 a podle simulačního
programu IDA. Porovnání se týká především vlivu akumulace tepla do stěn. K posouzení
obou metod se má použít metodika BESTEST.

V úvodní části diplomant charakterizuje důvody k ověření výpočtové metody podle ČSN
73 0548. Norma významně ovlivňuje energetickou náročnost budov – tepelné zátěže
klimatizovaných místností v průběhu uplynulých období významně narůstají, norma přitom
zjednodušeně, omezeně zahrnuje vliv akumulace tepla do stěn.

V jednotlivých kapitolách diplomant popisuje výpočetní metody ČSN 73 0548, IDA a
BESTEST. V práci jsou navrženy úpravy ve výpočtech tak, aby přes rozdílnost metod i
způsobu zadávání vstupních hodnot, bylo možné výsledky porovnat. Je to např. úprava
výpočetního vztahu pro celkovou poměrnou propustnost přímé sluneční radiace pro etalon
zasklení a úprava vztahu pro celkovou intenzitu sluneční radiace procházející skutečným
zasklením. Pro celkovou propustnost zasklení v závislosti na úhlu dopadu dle tabulky
v BESTEST sestavil diplomant polynom 6. řádu, který se využívá v následujících výpočtech.
Ve shodě s programem BESTEST navrhl diplomant dva stavební moduly, které jsou použity
pro porovnání. Klimatické data použitá v porovnávacích výpočtech jsou, vzhledem k využití
metody BESTEST, ze souboru referenčních typických klimatických dat DRYCOLD.TMY dle
měření v městě Denver, USA. Jsou to celoroční hodinová data a tato data byla také použita při
výpočtu dle ČSN 73 0548, i když základní výpočet dle ČSN se provádí pro jeden extrémní
den. Pro celoroční výpočet tepelné zátěže dle ČSN vytvořil diplomant dva programy
v tabulkovém procesoru Excel.

Vnitřní tepelné zisky jsou konstantní 500 W v období 8:00 až 16:00 hod. Tepelné zisky
větráním jsou dány provozem nuceného větrání intenzitou 3,0 1/h v období 7:00 až 17:00 a
intenzitou 0,5 1/h v ostatním čase.
Kapitola 5 je věnována výpočtu podle simulačního programu IDA. Zahrnuje vytvoření
zkušebního modulu, zadání vstupních parametrů a postup výpočtu.
V kapitole 6 jsou vyhodnoceny výsledky výpočtů celoroční tepelné zátěže dle ČSN a
programu IDA. Tyto výsledky jsou porovnány s výpočty dle testovacího programu
BESTEST. Sledovány jsou dva moduly zadané podle BESTEST (s rozdílnou světovou
orientací); v každém modulu jsou dvě místnosti oddělené chodbou.
Výpočet dle ČSN 73 0548 obsahuje 3 varianty, které umožňuje norma - bez akumulace,
s akumulací při přípustném překročení teploty vnitřního vzduchu o Δt =1 K, s akumulací při
překročení o Δt = 2 K.

Program BESTEST zahrnuje výpočty dle šesti referenčních programů (ESP, TRNSYS a
další). Diplomant, na základě provedených výpočtů, prezentoval tabelárně i graficky
výsledky stanovení tepelné zátěže podle všech programů i průměrnou hodnotu těchto
výsledků.

Výsledky ukazují na poměrně malý rozdíl mezi hodnotami průměru programů BESTEST a
programu IDA (do 25 %). Naproti tomu rozdíl průměru BESTEST a ČSN 73 0548 je vyšší –
až 40%.
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V závěrečné kapitole diplomant stručně komentuje příčiny rozdílů ve výsledcích (především
nedostatky ČSN ve výpočtu akumulace tepla) a potvrzuje nutnost úpravy ČSN 73 0548,
podle které chladicí výkony klimatizačních zařízení jsou předimenzovány.

K práci mám tyto poznámky a připomínky:
1. Práce řeší aktuální téma. Podle zadání byly provedeny výpočty tepelné zátěže dle ČSN
a softwaru IDA a tyto výpočty byly porovnány s referenčními testovacími programy
BESTEST. Výsledky přináší údaje, které mohou posloužit při revizi ČSN 73 0548.

2. Formálně by práci prospělo logičtější uspořádání jednotlivých kapitol a soustředění,
zdůraznění úprav, které diplomant provedl, aby bylo možné jednotlivé metody porovnat.
Věcně jsou úpravy provedeny správně a umožnily výpočet u obou metodik se stejnými
vstupními daty.

3. V práci jsou některé textové chyby (např. výměna vzduchu/intenzita větrání na str.
47), přepisy (např. shodné označení rovnic (27) na str. 30 a str. 41, označení rovnic (10),
(11) na str. 41 a str. 21, 22). Nepřesností je na str. 54 věta „V porovnání…“ vzniklá
pravděpodobně menší jazykovou znalostí diplomanta.

4. U grafů na str. 55 a 56 nejsou vyznačeny na souřadných osách odpovídající veličiny,
včetně jednotek. I když jsou použity grafy, které ve výstupu z počítače tyto údaje neuvádí,
mělo by to být uvedeno v textu pod obrázky - zvláště jde o časový údaj.
5. Pro obhajobu mám tyto dotazy:
- Jak byla počítána tepelná zátěž konvekcí stěnou QSK v odst. 6.1, str. 52 ?
- Jak vznikly rozdílné hodnoty tepelné zátěže větráním QVet tabulkách Tab. 6-2 a 6-3 na
str. 52 ?
Závěrem konstatuji, že diplomová práce splnila zadání, formální nedostatky nejsou podstatné,
klasifikaci navrhuji

B (velmi dobře)

23. 7. 2018 prof. Ing. František Drkal, CSc.